De diuisione partium luxuriæ. 2. Vtrum fornicatio simplex sit peccatum mortale. 3. An sit maximum peccatorum. 4. An in tactibus, osculis, &c. consistat peccatum mortale. 5. An pollutio nocturna sit peccatū. 6. De stupro. Ar. 210.

S Ppecies autem luxuriæ sunt, peccatum contra naturam, per quam impeditur generatio prolis, & fornicatio simplex, quæ contrariatur debitæ educationi promotionique genitæ prolis, & hæc est commixtio soluti cū soluta. Incestus quoque, qui est cum muliere affini vel consanguinea, cui nō exhibetur debitus honor. Adulteriū, quod est cū muliere quæ est in potestate viri. Et stuprū, quod est cū muliere existente sub potestate patris, dummodo non inferatur violentia. Si enim infertur, sic ponitur raptus. Sex ergo sunt species ipsius luxuriæ, quæ oēs in quodam inordinato vsu mulieris cōsistunt, cōcubitus verò qui est cū foemina religionē & castitatē p̄fessa sacrilegiū & spirituale adulteriū dicitur & ad

D. DIONYSII CARTHYSIANI

speciem adulterij reducitur, quia fœmina talis quoddam cū deo matrimonium fecit.

2. ¶ Deniq; omne peccatum quod directe contra vitam hominis committitur, est mortale, tale verò est fornicatio simplex, repugnat enim bono prolis gignendæ, quod in debita informatione & educatione ac promotione cōsistit, ad quod requiritur longa cohabitatio maris & fœminæ, & non vagus concubitus, sed determinatus, vtpote certæ personæ ad certam. Vnde in animalibus, quorum educatio dependet ex patre & matre non est concubitus vagus, sicut in auibus cernitur, sed secus est in his quorum fœtus ex sola matre fouetur, vt in canibus patet: His quoque non obstat si aliquis fornicator proli provideat, aut mulieri cohabitet. Nam quod sub lege cadit, iudicatur & determinatur secundum id quod in pluribus accidit, non autem secundum id quod in certo casu cōtingere potest. Ideoque fornicatio simplex sine omni dubitatione est mortale peccatum.

3. ¶ Insuper grauitas culpæ dupliciter potest attendi, videlicet per se, & per accidēs, per se illud peccatum est grauius, quod ex ratione sui actus maius bonum aufert, vnde fornicatio grauior est peccatis per quæ exteriora bona tolluntur, vtpote furto, rapina, &c. sed minus peccatum est quàm peccata quæ sunt directe contra Deum, vel vitā hominis iam existentis, vt blasphemia, homicidiū, est nāq; fornicatio contra bonū prolis gignendæ, quod est bonum humanum venturum.

4. ¶ Agnoscendum quoq; , quod aliquid dicitur peccatum mortale ex sua specie, & sic amplexus, oscula, tactus, non habent rationem culpæ mortalis, possunt enim absque libidine fieri, vel propter consuetudinem patriæ, aut rationabilē causam. Secundo dicitur aliquod peccatum esse mortale ex sua causa, vt si quis det eleemosynam quatenus alium inducat ad hæresim, propter intentionem corruptam mortaliter peccat. Cum ergo non tantum consensus in actum fornicationis, sed etiam in ipsam delectationem, sit peccatum mortale, hinc tactus & oscula sunt culpæ mortales, quando propter delectationem huiusmodi fiunt, sic enim & non aliter libidiosa vocantur.

5. ¶ Amplius autem pollutio nocturna dupliciter consideratur. Vno modo secundum se, & sic non est peccatum cum careat rationis iudicio. Nam omnis dormiens intendit ima-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 175

ginibus rerum tanquam ipsis rebus, & ita decipitur. Imo primi motus sensualitatis non sunt culpabiles, nisi inquantū per rationem reprimi valent. Alio modo consideratur pollutio nocturna per comparisonem ad suam causam, quæ triplex est, scilicet corporalis, consistens in superfluitate humorum, ex qua causantur in dormiente fantasmata ad talium humorum expulsionem spectantia. Si ergo hæc causa sit ex vitio præcedenti, puta immoderantia cibi, tunc pollutio est culpabilis propter causam suam, aliter non erit culpabilis. Secunda causa pollutionis nocturnæ est causa animalis interior, vt cū ex præcedenti cogitatione dormiens fantasiando polluitur, præcedens autem cogitatio interdum est pure speculatiua, vt cum quis de actibus carnis gratia disputationis cogitat: & tūc non efficit pollutionem culpabilem, sed si sit cum affectione quadam concupiscentiæ vel erroris, facit pollutionem culpabilem. Tertia causa est spiritualis atque extrinseca, scilicet à dæmone operante. Et hæc quandoq; reddit pollutionem culpabilem, inquantum vigilans seipsum non præparauit contra illusiones diaboli: quādoq; autem est ex sola malignitate diaboli sine omni peccato hominis, quemadmodum in Viraspartum de quodam habetur, qui semper pollutionem sustinuit die festo quo communicare debebat. Quauis verò ratio dormientis non semper æqualiter offuscetur, tamen semper à libero iudicio impeditur, vnde nec pro tunc peccare potest. Veruntamen aliquid apprehendere & discere potest in somno, vel deo reuelante, vel ex cogitatione præcedente. Nā apprehensi rationis non ita impeditur in somno sicut iudicium eius, quod fit per conuersionem ad sensibilia.

6. ¶ Deniq; stuprum ponitur determinata luxuriæ species, nam in virgine sub parentum potestate existente, est specialis deformitas si corrumpatur nulla pactioe matrimoniali præueniente. Tum ex parte puellæ, quæ à matrimonio contrahendo impeditur, & ad meretricium præparatur. Tum ex parte parentum, qui eius curam habent. Quandoque autem accipitur stuprum communiter pro omni peccato luxuriæ, sicut Numeri. 3. vnde qui virginem seducit & corrumpit, tenetur eam habere vxorem, quia humiliauerit eā, & patri eius satisfacere. Dicitur enim in Exod. Si seduxerit quis virginem nōdum desponsatam, dormieritque cum ea dorabit eam, & habebit eam vxorem. Si autem pater dare noluerit, reddet pe-

D. DIONYSII CARTHUSIANI  
cuniam iuxta modum dotis quam virgines accipere consue-  
uerunt. Et in Deuterono. adiungitur: Dabit patri puellæ quin-  
quaginta siclos argenti.

¶ De raptu. 2. De adulterio. 3. De incestu. 4. De sacrile-  
gio. 5. De uitio contra naturam. 6. De ordine graui-  
tatis prædictorum.                      Articulus 219.

ar. 7

**R**aptus autem violentiam quandam includit, & quan-  
doque in idem concurrat cum stupro, ut si quis virgi-  
nem opprimat, quandoque inuenitur sine stupro, ut  
si viduam aut corruptam rapiat: stuprum quoque sine  
raptu esse potest, ut si quis virginem consentientem inordinate  
defloret. Puellæ autem non desponsatæ & raptæ, primo resti-  
tuendæ sunt patriæ potestati, tenetur enim unusquisque rem  
iniuste ablatam rependere: Impedit autem raptus matrimo-  
nium contrahendum, sed non dirimit iam contractum.

ar. 3

1. ¶ Denique adulterium est accessus ad thorum alienum,  
quando alienus cum aliena concumbit, quod est contra cer-  
titudinem prolis, & contra bonum propriæ prolis, & quantis  
ratio adulterij maneat si coniugatus ad non coniugatam ac-  
cedat, proprie tamen sumuntur luxuriæ species secundum di-  
uersas mulierum conditiones. Nam mulier se habet per mo-  
dum patientis siue materiæ, actus autem morales distinguun-  
tur secundum diuersas materias siue obiecta. Adulterium quo-  
que fidem matrimonij violat.

ar. 9

3. ¶ Porro incestus triplici ratione illicitus redditur. Pri-  
mo quoniam parentibus atque cognatis honorificentia quæ-  
dam debetur, cui repugnat turpitudine actus venerei, unde Ma-  
ximus Valerius narrat, quod apud antiquos fas non erat pa-  
trem cum filia balneari, ne se nudos conspicerent. Secundo  
quia personas consanguinitate coniunctas necesse est simul  
morari, & ergo si carnaliter copulari possent, daretur nimia  
ocasio commixtionis venereæ. Tertio quia si propinqui cõ-  
miserentur, minueretur multiplicatio amicorum, quæ fit per  
copulam extranearum personarum. Aristoteles autem. 2. Po-  
liticorum addit aliam causam. Nam homo naturaliter amat  
propinquam, si igitur eam uxorem haberet, nimis eam ama-  
ret, quod castitati derogaret. Refert quoque philosoph. 8. de  
animalibus, quod quidam equus seipsum præcipirauit, eò quod

matri suæ deceptus se miscuit. Aliquibus nanque brutis inest  
naturalis reuerentia ad parentes.

ar. 10

4. ¶ Insuper sacrilegium ponitur luxuriæ species, inquan-  
tum aliquid Deo deputatū ad libidinem ordinatur, ut si quis  
sanctimoniam cognoscat, aut personam spiritali cogna-  
tione coniunctam.

ar. 11

5. ¶ Vitium quoque contra naturam est, quod naturali or-  
dini venerei actus repugnat. Est ergo luxuriæ species, & mul-  
tis modis contingit. Vno modo si procuretur pollutio ex solo  
appetitu delectationis, sine omni causa concubitus, quod qui-  
dam immunditiã vel molliem nominant. Item si cum re al-  
terius speciei coeatur quod bestialitas dicitur. Tertio fit per  
concubitum ad sexum indebitum, ut masculi cum masculo,  
seu fœminæ cum fœmina, quod vitium sodomiticum appella-  
tur. Quarto si non seruetur naturalis modus concumbendi,  
vel quantum ad instrumentum indebitum, seu secundū alios  
monstruosos ac bestiales coitus modos.

ar. 12

6. ¶ Inter prædicta autem luxuriæ vitia, vitium contra na-  
turam est grauissimū, quia per ipsum corrumpitur ipsum prin-  
cipiū humanæ propaginis. Deinde incestus, quia est cõtra na-  
turalem propinquitatis reuerentiam. Deinde adulteriū est gra-  
uius stupro, & vtrunque aggrauatur per violentiam: propter  
quod raptus virginis est grauior stupro, raptus quoque uxoris  
est grauior adulterio. Omnia verò ista per sacrilegium aggra-  
uantur. Fornicatio autem simplex inter prædicta est minima  
culpa, est tamen mortalis.

¶ Vtrum continentia sit uirtus. 2. De obiecto & subiecto ipsius.  
3. De comparatione eius ad temperantiam. Articulus 212.

9 155

**C**ontinentia denique vno modo dicitur secundū quod  
homo ab omni delectatione venerea abstinet: quod  
primo conuenit virgini, secundario viduæ, & sic cõ-  
tinentia est virtus sicut virginitas. Secundo accipitur  
pro qualitate, per quã homo cõcupiscentijs vehementibus re-  
sistit, firmans se cõtra eas, nõ tamẽ perfecte eas rationi subij-  
cere valens, & sic sumitur in collationibus patrū, & ab Arist.  
qui condiuidit continentiam virtuti. Sic enim accepta, non  
est virtus, sed aliquid virtutis participat. Ad perfectã enim ra-  
tionẽ virtutis moralis exigitur, ut per eam sensitius appeti-

ar. 1

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tus rationi subdatur. Si autem virtus large sumatur pro omni principio laudabilium operum, sic continentia virtus est.

ar. 2. ¶ Deniq; materia seu obiectum continentiae est aliquid, quod maxime appetitum impellit ad aliquid prosequendum, hoc autem est concupiscentia circa venerea, quae ad tactum pertinet, dicitur tamen aliquis incontinens irae, vel continens honoris, quia aliquo modo continentia respicit talia.

ar. 3. ¶ Subiectum autem continentiae, esse non potest vis concupiscibilis nec ratio. Omnis enim virtus inherens potentiae, facit eam aliter se habere cum ipsa inest, quam cum oppositum vitium inest. Sed concupiscibilis eodem modo se habet in continente & incontinente, quia in utroque prorumpit in concupiscentias vehementes & pravas. Ratio quoque in ambobus est recta, & uterque extra passionem existens proponit concupiscentiam non sequi. Primo autem ipsorum differentia in electione inuenitur, nam continens eligit concupiscentias non sequi quibus pulsatur. Incontinens vero eligit assequi ipsas. Ideoque illa potentia ad quam electio pertinet, est continentiae subiectum, haec autem est voluntas.

ar. 4. ¶ Praeterea, continentiam accipiendo secundum primum modum sic dignior est temperantia simpliciter dicta, quemadmodum virginitas castitate, sed secundo modo eam sumendo, sic temperantia dignior est, quia passiones quas respicit, rationi perfecte subditas facit, in eo autem qui continens est, passiones vehementer rationi rebellant.

¶ An incontinentia pertineat ad corpus uel animam. 2. An sit uirtus. 3. Quomodo se habeat ad intemperantiam. 4. Quis turpior sit, incontinens irae uel incontinens concupiscentiae. *Articulus 213.*

ar. 1. ¶ **P**orro causa incontinentiae, proprie & per se est ex parte animae, quae per rationem non resistit passioni impulsui, dispositio tamen corporis est causa incontinentiae occasionalis, in quantum secundum varias eius qualitates, passiones magis aut minus insurgunt, quod autem homo passioni non resistit duobus modis contingit. Primo sic quod ratio non consiliatur, sed statim ipsi passioni acquiescit, & haec (secundum philo.) dicitur incontinentia irrefrenata. Secundo sic, quod homo non permanet in rationis

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 177

iudicio propter passionis instantiam atque impulsum, qui contingit ex velocitate motus, ut in cholericis, vel ex vehementia, ut in Melancholicis qui propter complexionem terrestrem vehementissime inflammantur.

ar. 2. ¶ Denique sumendo incontinentiam prout est circa concupiscentias tactus, quae in se turpes sunt, vel prout est circa bona quae in se mala non sunt, sed inordinate optantur, ut diuitiae & honores, sic incontinentia est peccatum: quandoque autem incontinentia dicitur excelsius affectus alicuius quod per se bonum existit, quemadmodum sunt virtutes. Unde Diony. 4. cap. de diui. no. ait: quod Paulus propter diuini amoris incontinentiam dixit. Vivo autem iam non ego, & sic non est peccatum, sed virtutum perfectio.

ar. 3. ¶ At vero omne peccatum in voluntate praesertim consistit, nam voluntas (secundum August.) est qua peccatur, & recte uiuitur. Intemperatus autem peccat ex electione voluntatis, videlicet ex propria inclinatione vitiosi habitus, nec post peccatum tristatur sed gaudet, quemadmodum impij laetantur cum malefecerint. Incontinens vero ex passionis impetu ad peccandum inducitur, qua cessante, poenitet atque tristatur. Ideoque intemperatus grauius peccat quam incontinens.

ar. 4. ¶ Sciendum autem quod ignorantia intellectus interdum praecedat inclinationem appetitus & facit eam, & sic quanto ipsa est maior tanto peccatum est minus. Diminuit enim rationem voluntarij actus. Quandoque autem ignorantia intellectus sequitur inclinationem appetitus, & quo illa est maior, tanto culpa est maior, ostenditur enim inclinatio appetitus esse intensior. Aduertendum quoque quod incontinens concupiscentiae est turpior quam incontinens irae ex parte passionis, quia in turpiores passiones praecipitatur. Sed incontinens irae peior est incontinente concupiscentiae ratione affectus, saltem frequenter. Frequenter enim ira praecipitat hominem in mala peiora, ad proximi nocuum pertinetia, quam incontinentia.

¶ An mansuetudo & clementia differant. 2. An sint uirtutes. 3. An temperantiae partes. 4. De comparatione earum ad alias uirtutes. *Articulus 214.*

## D. DIONYSII CARTHUSIANI

**M**ansuetudo autē est virtus moderās irā, clementia verò est virtus moderatiua exterioris punitionis, patet ergo quod specie distinguētur, quāuis in eodē effectu cōcurrāt: dicit autē Seneca, quod māsuētudo est lenitas superioris circa inferiorē, in cōstituēdis pœnis. Crudeles autē dicuntur, qui puniēdi cōmunē modū nō habēt. Sæui verò, seu feri, qui in pœnis hoīm ppter seip̄as delictantur, hi nanq; humanū affectum non habent, cū naturaliter homo diligit hominē, & omne animal sibi conforme.

2. ¶ Denique virtus moralis ad hoc tendit, quod appetitus rationi subdatur, cum ergo mansuetudo iras moderetur, & clementia exteriorem punitionem diminuat secundum rationis censuram, patet quod vtraque sit virtus, propter quod Seneca 2. de Clementia dicit. Clementiam & mansuetudinē, omnes boni viri præstabunt.

3. ¶ Hæ autem duæ virtutes, sunt partes potentiales temperantiæ, nā modum eius aliquantulum imitantur, consistunt enim in quadam refrenatione iræ seu pœnæ, sicut & temperantia in refrenatione libidinum, pertinet quippe ad clementiam quod homo potestate sua non vtatur in vlciscendo: Vnde Seneca asserit. Clementia est temperantia animi in potestate vlciscendi, quod ex quadam dulcedine animi accidit, in quantum affectus omne illud abhorret quod quēquam contristare valet, & ergo clementia, secundum Senecam, est lenitas animi. Nā e contrario austeritas animi in hoc consistit, quod quis alium contristare non veretur.

4. ¶ Quāuis autem clementia & māsuētudo non sunt simpliciter virtutes dignissimæ, habent tamen excellentiam, quia mansuetudo per hoc quod iram retundit, hominem maxime sui compotem facit, clementia verò in eo quod pœnam dimittit, ad charitatem multum accedit.

¶ An irasci sit licitum. 2. An ira sit peccatū. 3. An peccatum mortale. 4. An sit gravissimū. 5. De speciebus eius. 6. An sit vitium capitale. 7. De filiabus ipsius. 8. De opposito vitio. Ar. 215.

**D**upliciter verò inuenitur malum in passionibus animæ. Primo ex ipsa specie passionis ratione obiecti, sicut inuidia ex se nominat vitium, hoc autem ira, quæ vindictæ appetitū designat, non cōpetit. Appe-

titus enim vindictæ, bene & male effici potest. Secundo ratione superabundantiæ vel defectus, & sic inueniri potest malum in ira, in quantum aliquis immoderate & præter rationē irascitur, si verò secūdum rationē homo irascatur, sic ira erit laudabilis. Hiero. autē & alij quidam, qui dicunt iram semper esse malam, loquuntur secundum modum Stoicorum, qui oēs passiones dicebāt esse inordinatos motus sensitiui appetitus. Peripatetici autem, quorum sententiam Aug. amplius approbat 9. de ciuitate dei dixerunt, quod ira & aliæ passiones, sunt motus sensitiui appetitus, siue sint secundum rationem moderatæ siue non. Potest autem ira se ad rationem habere dupliciter, scilicet antecedenter, & sic impedit eam: & consequenter, prout appetitus sensitiuus mouetur contra vitia secundū rationis dictamen, & hæc est ira per zelum quæ bona est, de qua ait Gregorius. Tunc robustius ratio contra peccata erigitur, cum ira subita rationi famularur. Et iterum: Curandum (inquit) summopere est, ne ira, quæ vt instrumentum virtutis assumit, rationi dominetur, ne quasi domina præeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, à rationis tergo nunquam recedat, hæc tamen ira rationis actum aliquantulum turbat, sicut & prima excæcat.

2. ¶ Præterea, ordo rationis circa iram pensatur dupliciter. Primo quantum ad id in quod ira tendit, quod est vindicta, quæ si appetatur propter correctionem culpæ & conseruationē iustitiæ, erit ira bona per zelum: si autem vindicta queratur qualitercunq; & in malum alicuius, erit ira diuina per vitium. Secūdo quantum ad modum irascendi, ne scilicet ira immoderate feruescat, nec intus nec foris, si enim nimis ardescit, fit ira culpabilis, quāuis in bonum finem tendat.

¶ Ira autem secundum se & absolute accepta, non nominat vitium sed passionem, quæ in se nec laudabilis est nec vituperabilis, sed si ratione refrenatur est laudabilis, potest nanque appetitus sensitiuus à ratione sic dirigi, vt vindictam desideret propter bonum finem prædictum.

3. ¶ Insuper ira, quæ est inordinata ex parte vindictæ operata, est ex suo genere peccatum mortale, quoniam iustitiæ & charitati repugnat: potest tamen veniale esse peccatum propter imperfectionem actus, ex parte appetentis qui rationem præuenit, vel ex parte appetibilis, sicut dū aliquis in modico vlcisci se cupit, velut si quis puerum parum crinibus trahat.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Ira autem, quæ est inordinata quantum ad modum irascendi, vel intrus seu in exterioribus signis non est mortalis ex suo genere, nisi quis ex nimia vehementia à dilectione Dei & proximi excidat.

4. ¶ Est autem ira ex parte eius quod appetit, minus peccatum quam odium atque invidia. Invidus enim appetit malum alterius propter appetitum propriæ gloriæ, odium verò appetit malum in quantum huiusmodi. Sed ira appetit malum pœnæ sub specie iustæ vindictæ. Est etiam minus peccatum quam motus concupiscentiæ, qui tendit in bonum delectabile, habet autem ira ex parte modi irascentis quandam gravitatem, propter vehementem sui motus velocitatem. Vnde Chrysosto. dicit: Nihil est turpius visu feruentis, & nihil deformius visu severo, & ira est quidam dæmon, in o dæmonem habente difficilior. Et in libro Proverbiorum: Ira non habet misericordiam, nec furor erumpens.

5. ¶ Iracundorum autem quidam (secundum Philosophum) dicuntur acuti, videlicet qui cito & qualibet occasione irascuntur, alij graues, alij difficiles, in quibus memoria illata iniuriæ nimis perseverat, & ex hoc sibi met ipsis graues fiunt, nec quiescunt donec retribuunt, propter quod difficiles appellantur. Amari autem manent in ira, propter internam tristitiam quam concipiunt ex illata iniuria, tempore verò procedente cum tristitia perit, ira quiescit, sed difficiles manent in ira propter magnum vindicandi affectum, & igitur ante vindictam non mitescunt.

6. ¶ Porro ira est vitium capitale, habet enim finem multum appetibilem, puta vindictam, quæ propter speciem iustitiæ multum optatur: & etiam ipsa motio iræ, cum sit vehemens, præcipitat hominem ad multa agenda.

7. ¶ Propter quod ex ira, varia vitia tanquam filia eius nascuntur, quæ sunt indignatio, ut cum iratus reputat alium indignum ut sibi aliquid tale agat, & tumor mentis, in quantum irascens multos vindictæ modos & vias excogitat: clamor quoque qui consistit in inordinato irascentis sermone, & contumelia, quæ est illatio iniuriosorum verborum quo ad proximum, & blasphemia quantum ad deum, & rixa, per quam intelligitur omne factum & nocumentum reale, quod iratus alicui infert. Has ergo sex filias iræ ponit Gregorius. Accipitur quoque hic tumor mentis non pro superbia, sed pro

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 179

conatu atque audacia eius qui vindictam attentat.

8. ¶ At verò ira quandoque accipitur pro solo motu voluntatis pœnam infligentis, non ex passione sed ratione, & sic defectus iræ est vitium. Secundo accipitur pro motu appetitus sensitivi, qui cum corporali transmutatione contingit, & hic motus simplicem motum voluntatis de necessitate consequitur, quoniam appetitus inferior superiore naturaliter sequitur, nisi aliquid impediat, non ergo potest motus iræ totaliter in appetitu sensitivo deficere, nisi per subtractionem vel debilitatem voluntarij motus. Itaque sicut defectus voluntarij motus ad puniendum secundum rationem, est vitiosus, sic consequenter defectus passionis iræ vitiosus existit.

¶ Passio enim iræ, sicut & alij motus appetitus sensitivi, vtilis sunt rationi ad hoc quod propius exequatur quod bonum est, alioquin frustra esset in homine appetitus inferior.

¶ Quod crudelitas opponitur clementiæ. 2. Quo modo se habeat ad feritatem seu sæuitiam. 3. Quod modestia est pars temperantiæ. 4. De obiecto modestiæ. Articulus 216.

Clementia autem (iuxta prædicta) est quædam lenitas animi pœnam diminuentis, cui contrariatur crudelitas, quæ amaritudinem quandam importat in animo ponentis.

2. ¶ Differt autem crudelitas à feritate seu sæuitia, quæ nomen sortitur à proprietate ferarum, sicut enim feræ homines occidunt & lædunt, non ex consideratione iustitiæ, sed ut pascantur: sic homines sævi vocantur qui alios torquent non ex intuitu culpæ, sed quoniam in ipso hominum cruciatu delectantur, & quia hoc inhumanum ac bestiale consistit: ideo feritas sub vitio bestialitatis continetur, provenit enim ex magna corruptione naturæ, vel pessima consuetudine. Crudelitas verò respicit pœnam in eo quem torquet, sed modum excedit, unde sub humana malitia collocatur.

3. ¶ Denique quandoque est aliqua virtus circa maximum aliquid, necesse est aliam fore virtutem circa ea quæ mediocriter se habent, nam totam vitam humanam oportet regulari virtutibus. Sicut ergo præter magnificentiam, quæ est circa maximos sumptus, ponitur liberalitas mediocres sumptus cõcer-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ans & ordinans: sic præter temperantiam, quæ est circa maximas delectationes utpote tactus, modestia ponitur, quæ temperantiam tanquam principaliori virtuti annectitur.

4. ¶ Materiam quoque seu obiectum modestiæ diuersimode quidam assignant, sed Tullius ponit modestiam esse circa appetitum excellentiæ, quem moderatur humilitas, & circa appetitum quoque eorum quæ ad scientiam pertinent, quem ordinat studiositas curiositati opposita, circa exteriorẽ quoque motum & actum quatenus decenter fiat, & circa apparatus qui in vestibus atque similibus constat. Apostolus verò dum ait: Modestia vestra nota sit omnibus, accipit eam prout est circa exteriora, vel etiam circa interiora, quæ non agnoscuntur nisi per exteriora iudicia.

¶ Vtrum humilitas sit uirtus. 2. De subiecto eius. 3. An humilitas debeat se omnibus subicere. 4. An sit pars modestiæ. 5. Quomodo se habeat ad alias uirtutes. 6. De gradibus humilitatis.

Articulus 217.

**B**onum autem arduum, in quantum est bonum, attrahit, & causat spem: in quantum verò est arduum, retrahit, causans desperationem. Ideoque circa appetitum boni ardui necessaria est duplex uirtus. Vna quæ refrenet ac temperet animum ne immoderate tendat in magna, & hoc ad humilitatem pertinet. Alia quoque quæ animum contra desperationem corroboret, atque impellat in prosecutionem magnorum, & hoc magnanimitas efficit. Sic ergo humilitas est uirtus.

2. ¶ Cuius subiectum est appetitus, nam ad humilitatẽ pertinet seipsum reprimere & declinare, ne in altiora inordinate feratur. Sed quoniam hoc fieri nequit, nisi quis propriam imperfectionem cognoscat, & improportionem suam ad id, quod suam uirtutem excedit: ideo cognitio ad humilitatem requiritur, tanquam regula dirigens appetitum, cuius motum humilitas moderatur. Deo autem secundum naturam diuinam non competit humilitas. Debet autem humilis se ad sublimiora extendere innitendo diuino auxilio. Quoniam secundum Augu. aliud est leuare se ante deum, & aliud est leuare se contra deum. Qui enim ante illum se projicit,

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 180.

ab ipso erigitur, qui verò aduersus illum se erigit, ab eo projicitur.

3. ¶ Denique in quolibet homine duo pensantur, videlicet quod est hominis, quod scilicet ad defectũ pertinet, & quod est dei, puta ad salutem & gratiã spectans. Debet ergo unusquisque seipsum secundum id quod suum est, subicere cuilibet homini secundum id quod est dei in ipso. Vnde ait Apost. In humilitate superiores inuicem arbitrantur. Non autẽ requiritur humilitas ut quis se alteri subiciat, secũdũ dona quæ se à deo sortitum cognoscit, propter dona quæ apparent in alio: Item non requiritur humilitas ut homo secundum id quod secundũ se est, subiciat proximo secũdũ id quod ille ex se est, sic enim oporteret quod quilibet reputaret se magis peccatorẽ quàm quemlibet alium, sed potest aliquis estimare aliquid boni esse in proximo quod ipse non habet, atque aliquid mali esse in se quo alius caret, sicque per humilitatem se illi subicere.

4. ¶ Porro humilitas ponitur pars potentialis temperantiæ. Nam in quadam refrenatione spei consistit, sicut & temperantia in refrenatione libidinis, continetur autem humilitas sub modestia, sicut præactum est. Vnde Origenes super Lucã dicit. Si nomen huius audire uirtutis vis, quomodo etiam à Philos. appelletur, ausculta eandem esse humilitatem, quam respicit deus, ab illis metricon id est mensuratio seu moderatio dicitur, quem enim Arist. temperatum appellat, nos humilem dicere possumus.

5. ¶ Est autem humilitas in irascibili, sicut superbia sibi opposita, quia respiciunt arduum.

6. ¶ Amplius, uirtutes theologicæ & etiam intellectuales, iustitia quoque legalis, humilitatem in dignitate excedunt, cæteris verò ipsa est potentior, humilitas verò prima uirtutum & fundamentum vocatur earum, non quod sit simpliciter prima, sed dicitur prima quasi remouens prohibens. Nam superbiã omnis peccati originem, cui etiam resistit, expellit, & hominem deo subditum efficit. Fides autem directè est prima uirtutum, quoniam per ipsam primo ad deum acceditur, & quoniam humilitas omnium bonorum impedimentum tollit, ideo Christus eam singulariter docuit.

¶ Præterea in regula beati Benedicti ponuntur duodecim gradus humilitatis, de quibus in variis libellis tractatum inuenitur.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ An superbia sit peccatum. 2. An speciale sit vitium. 3. De subiecto eius. 4. De speciebus superbiæ. 5. An sit peccatum mortale. 6. An sit maximum. 7. De comparatione superbiæ ad alia vitia. 8. An sit vitium capitale. Articulus 218.

9-162.  
4.1.  
**S**uperbia deniq; ideo peccatū est, quia regulā rationis transgreditur tēdendo in ea quæ sunt super se, & sine mensuræ improporcionata consistunt. Est enim superbia (secundum Augustinum) peruersæ celsitudinis appetitus. Et peruersè imitatur deum, quoniam odit æqualitatem cum socijs sub deo: sed imponere vult eis dominationem pro illo.

a.2.  
2. ¶ At verò superbia secundum propriam rationē accepta, est speciale peccatum habens materiam propriam, quæ est excellentia propria: sed dicitur commune peccatum, per redundantiam, quia mater est omnium vitiorum, & quia legem dei facit contemni. Non tamen omnis qui deum offendit, ex dei contemptu hoc agit: sed interdum ex negligentia vel infirmitate. Sciendum tamen, quod aliquis facit aliquod peccatum secundum effectum, quod non facit secundum affectum quemadmodum patrem ignoranter occidens: conformiter omnis qui contra dei præcepta operatur, deum contemnit secundum effectum, sed non secundum affectum.

a.3.  
3. ¶ Porro quia obiectum superbiæ est arduum, utpote excellentia, ideo subiectum eius est irascibilis. Sed aduertendū quod vis irascibilis quandoque propriæ sumitur, sicut & ira, & tunc est solum in parte sensitiva: quandoque verò communiter sumitur, ut conueniat appetitui intellectiuo, qui est voluntas, & sic nō diuersificatur à concupiscibili. Quoniā ergo arduum illud, circa quod occupatur superbia, non solum reperitur in sensibilibus bonis, sed ut sapius in spiritualibus, in quibus est excellentia maior, ideo obiectum superbiæ est irascibilis non tantum proprie sumpta, sed large accepta, nā demonibus inest superbia, hoc tamen non vidi in Thoma aperte, & idem videtur de humilitate dicendum, quoniam angelis inest humilitas, & sicut irascibilis conuenit spiritualibus rebus, imo & deo, sic & ira, non prout passionem importat. Superbia autem quanuis informem cognitionem non auferat, affectualem tamen directe notitiam impedit. Vnde Gregorius dicit: Superbi secreta quædam intelligendo percipiunt

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 181.

quorū dulcedinē experiri non possunt. Nā quoniam in propria excellētia gaudēt, veritatis excellentiā prorsus fastidiunt.

a.4.  
4. ¶ Insuper species superbiæ quatuor sunt secundū Gregorium. Prima cum aliquis bonum quod habet, à seipso se habere putat. Secunda cum illud suis meritis tribuit. Tertia cū quis iactat se habere quod non habet. Quarta dum quis singulariter appetit videri aliquid habere aliis aspernatis. Bernardus autem distinguit duodecim gradus superbiæ, contra duodecim gradus humilitatis. Primus enim gradus humilitatis est semper corde & corpore humilitatem ostendere, defixio in terram aspectu, cui contrariatur curiositas, qua homo ubique innordinate & curiose circumspicit. Secundus gradus humilitatis est, pauca & rationabilia verba loqui, non clamorose, cui leuitas mentis opponitur, per quam homo se verbis habet superbe. Tertius gradus humilitatis est non esse promptum ad risum, cui opponitur inepta lætitia. Quartus taciturnitas vsque ad interrogationem, cui contrariatur iactantia. Quintus tenere quod communis regula monasterij continet, cui opponitur singularitas, qua quis vult sanctior apparere. Sextus credere & pronuntiare se omnibus viliores, contra quem ponitur arrogantia qua se homo alijs præfert. Septimus ad omnia se inutilem atque indignum confiteri & credere, cui opponitur præsumptio, per quam se aliquis æstimat sufficientem ad gradum maiorem. Octauus est peccatorum confessio, contra quam ponitur eorundem defensio. Nonus in duris & asperis patientiam amplecti, cui contrariatur simulata confessio, qua quis non vult subire pœnam pro culpis quas simulatorie confitetur. Decimus est obedientia, cui contrariatur rebellio. Vndecimus ne homo delectetur propriam facere voluntatem, cui libertas opponitur. Vltimus gradus humilitatis est timor dei, cui opponitur consuetudo peccandi quæ dei contemptum includit.

a.5.  
5. ¶ Præterea, sicut humilitas proprie respicit subiectionem animæ ad deum, ita superbia concernit extollentiam quandam, supra quam homini à deo præfixum est per legem diuinam, vnde patet quod superbia ex proprio genere sit peccatum mortale, quanuis aliqui motus eius sint veniales propter imperfectionem ipsorum, & quoniam rationem præueniunt, vel eius consensum non habent.

a.6.  
6. ¶ Sciendum quoque quod superbia non est maximum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

peccatum propter conuersionem ad bonum commutabile, quoniam excellentia quam concernit, non maxime contrariatur diuino bono, sed ratione auersionis, quæ in omni peccato formale est & speciem complens, est superbia grauissimum peccatorum, nam ex propria ratione auersionem quasi essentialiter cõprehendit, quia deo & eius regno subijci spernit, cætera quippe peccata, secũdum Boethium, fugiũt à deo sola superbia se ei opponit, cum adus eius sit dei contemptus quia igitur illud formale quod omnibus vitijs communiter conuenit, superbiæ singulariter attribuitur, ideo ratione auersionis est grauissima secundum genus. Semper enim id quod est per se, potius est illo quod est per aliud. Quauis autem superbia difficulter vitetur, eo quod sapius latenter insurgat, & ex bonis operibus occasionem accipiat, postquam tamen innotescit de facili euitatur, tum ex consideratione propriæ infirmitatis, tum ex cõtemplatione diuinæ magnitudinis, tum ex cognitione imperfectionis bonorum quæ agimus: quæ sunt velut pannus immundæ. Frequenter autem propter superbiam, cuius turpitudine intus latet, permittit deus hominem ruere in peccata carnalia, quorum turpitudine manifesta est, quatenus per hoc ab occulta confusione humiliati confurgant.

a. 7.

7. ¶ Insuper rite superbia ponitur primum peccatum: nam auersio, quæ in omni peccato formale atque præcipuũ est, superbiæ primo & per se, & ex propria cõuenit ratioe, vt dictũ est. Possunt tamẽ in aliquo quædã peccata præcedere eã, scilicet ex ignorãtia vel ex infirmitate. Sed inter magna peccata superbia prima vocat, quia oĩa mala ex ea possunt præcedere.

a. 3.

8. ¶ Agnoscendum verò, quod Cassianus & Isidorus considerantes superbiam prout est quoddam speciale peccatum posuerunt eam vitium capitale, sed Gregorius considerauit eam inquantũ habet vniuersalẽ influentiã super omnia vitia & idcirco vocat eã omnium vitiorum reginam ac matrẽ, nõ autẽ capitale peccatũ. Imo capitalium vitiorum principium, quoniam cor quod ipsa occupat, septem principalibus vitijs implet, sicque omnium multitudinem vitiorum producit.

¶ An peccatum primi hominis fuerit superbia. 2. Quid Adã peccando appetiit. 3. De grauitate peccati Adæ. 4. An magis peccauit quã Eua. Articulus 219.

q. 1. 6 3.

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III 182

**A**D vnum autem peccatum multi possunt motus concurrere, quorum ille est primum peccatum in quo prima inordinatio reperitur, hoc ergo erat primum peccatum hominis in quo erat prima inordinatio appetitus, hæc verò esse non potuit in appetitu sensitiuo, quoniam nulla erat rebellio carnis ad spiritũ in protoplastis, propter quod prima inordinatio appetitus humani non erat per hoc quod appetiit aliquod bonum sensibile, sed quia spirituale bonum supra suam mensuram optauit, quod ad superbiam pertinet. Ideoque primum peccatum hominis erat superbia: secundario autem ex superbia oriebatur in ipso inobedientia quia ex elatione ad illud quod inordinate appetiit ad diuinã præuaricationem mandati inductus est, sed & gula deriuabatur ex superbia. Nam propter suasionem serpentis, qui dixit: Aperiẽtur oculi vestri & eritis sicut dij, inducta est mulier principaliter ad esum vetiti pomi. Erat etiam in peccato primi hominis curiositas, quia scientiam inordinare optauit ex excessiuo excellentiæ appetitu, quæ superbia sic mulierem excæcauit, quod serpentem verum dicere credidit.

a. 1.

2. ¶ Porro cum omne bonum creatum sit quædam participatio bonitatis diuinæ, eo ipso quod homo appetiit inordinate excellentiam spiritualis boni, optauit similitudinem dei, non æquiparentiã, quia hæc cadere nequit in apprehensione sapientis, sed imitationis qualis creaturis est possibilis. Unde Augustin. dicit: Adam & Heua rapere voluerunt diuinitatem, & perdiderunt fœlicitatem. Sed cognoscendum quod appetitus proprie est rei nondum ad præ, bonum autem spirituale, per quod creatura deo assimilatur, secundum tria attenditur, vt pote secundum esse naturæ, & tale bonum homo & angelus habuerunt à suæ creationis principio, nec circa hoc peccauerunt. Secundo attenditur quo ad cognitionem, & hanc dei similitudinem angelus à principio actualiter habuit, homo verò in potentia tantum. Tertio, quantum ad potestatem agendi, & hanc neuter eorum à suæ creationis initio habuit. Restabat enim eis aliquid operandum quo ad fœlicitatem pertingerent. Primus itaque homo peccauit principaliter apperendo similitudinem dei, quantum ad scientiam boni & mali, vt scilicet per propriæ naturæ virtutem sibi determinaret quid bonũ & quid malum esset ad agendũ, vel etiam quatenus per seipsum cognosceret quid sibi esset

a. 2.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

boni aut mali futurum. Secundario autem peccavit appetendo similitudinem dei quantum ad propriam potestatem agendi, ut scilicet, virtute suae naturae operaretur ad beatitudinem obtinendam. Dicit enim Augustinus 11. super Genesim ad litteram, quod menti mulieris inhaesit amor propriae potestatis. Sed diabolus peccavit desiderando similitudinem dei quantum ad potestatem: voluit enim magis sua potentia frui quam dei, secundum Augustinum in libro de vera religione. In hoc ergo vterque deo quodammodo aequari optavit, quod sibi ipsi nimis inhaesit, diuinæ regulæ ordine derelicto.

3 ¶ Præterea, peccatum graue vocatur dupliciter, scilicet ex specie proprii actus, & ex circumstantia loci, vel personæ, aut temporis. Primo igitur modo primorum parentum peccatum non erat grauisimum peccatum. Nam blasphemia & infidelitas magis derogant deo quam appetitus excellentiæ. Sed secundo fuit grauisimum propter conditionem personarum peccantium: prima autem grauitas essentialior est peccato quam altera, & ergo licet peccatum eorum fuerit grauisimum, secundum quid, non tamen simpliciter.

4 ¶ At verò peccatum Adæ grauius exitit peccato Heuæ, ex parte conditionis personæ, quoniam erat muliere perfectior, sed quantum ad genus peccati quod fuit superbia, peccatum amborum fuit æquale, quantum verò ad speciem huius superbiæ, grauius peccavit Heua triplici ratione. Primo nam maior fuit elatio mulieris quam viri, credidit namque ipsa serpentem verum dicere: sic quod deus esum ligni vetiti ipsis prohibuisset, ne ad ipsius similitudinem peruenirent. Vnde de ligno manducans voluit dei similitudinem adipisci, contra voluntatem diuinam: vir autem ita non credidit, nec dei similitudinem appetiit quasi contra voluntatem diuinam, sed peccavit quia eam per seipsam consequi voluit. Secundo quoniam mulier viro peccatum suggessit. Terrio, quia Adam peccauit ex quadam amicabili benevolentia ad mulierem, quæ etiam fit ut deus sæpe offendatur, dum homo meruit ne ex amico inimicus fiat, hoc autem peccatum Adæ viri diminuit.

¶ De morte 2. De aliis pœnis consecutis 3. De tentatione primorum parentum.  
Articulus 220.

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III 183

Onum autem originalis iustitiæ sic primo parenti erat collatum, ut quamdiu ratio eius atque voluntas deo subditæ essent, nec sensitiuus appetitus rationi resisteret, nec corpus animæ. quia ergo homo peccavit, consecuta est rebellio virium inferiorum contra rationem, & defectus corruptionum ex parte corporis, quod animæ perfectæ non subditur, hæc autem consecuta sunt in pœnam originalis culpæ.

2 ¶ Denique adiunctæ sunt multæ pœnæ particulares. Nam priuari sunt loco qui competeat statui integritatis, videlicet paradiso terrestri, ea quoque quæ naturæ originalis iustitiæ beneficio destitutæ conueniunt, attributa sunt viro & fœminæ. Pertinet enim ad fœminam generatio prolis, & quantum ad hoc est dupliciter punita, videlicet per tardium quod sustinet parturiendo, & per dolorem quem sentit, quem non sensisset in partu si non peccasset. Pertinet quoque ad fœminam commutatio operum ad domesticam conuersationem spectantium, & quo ad hoc punita est per subiectionem qua subiecta est viro, non quod ante peccatum vir non fuerit caput mulieris gubernatorque eius, sed quoniam mulier necesse habet viro subesse etiam nolens. Ad virum autem spectat procuratio necessaria vitæ, circa quod tripliciter est punitus. Primo per terræ sterilitatem. Secundo per laboris annexionem. Tertio per infructuosorum germinum productionem. Sed & in anima puniti sunt triplici pœna. Primo per confusionem ex rebellionem carnis ad spiritum, nam aperti sunt oculi eorum, non quod ante clausi erant, sed post peccatum aperti sunt ad aliquid intendendum & cogitandum, quod antea nunquam aduertenterant, scilicet adinuicem concupiscendum, quod ante non fuerat. Secundo quantum ad increpationem propriae culpæ, dicitur enim: Ecce Adam factus est quasi vnus ex nobis. Tertio per commemorationem futuræ mortis, dum dicitur: Puluis es, & in puluerem reverteris. Quod autem in Genesi ad fœminam dicitur: Multiplicabo conceptus tuos, non debet intelligi quod multiplicatio filiorum sit data in pœnam, sed propter multiplicationem doloris id dictum est.

3 ¶ Porro diuina prouidentia, cuius est (secundum Dionysium quarto capitulo de diuinis nominibus) naturas rerum saluare non autem corrumpere, disponit cuncta suauiter, talis verò est natura humana ut possit ab aliis impediri & iuari.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Ideoque decuit ut sicut homo in statu innocentiae per angelos bonos iuuabatur, sic a daemone permitteretur teteri, quia uis deus scieret eum vincendum, sciuit namque quod per liberum arbitrium potuit vincere, & hoc facillime, quia nihil mouebat eum intrinsecus ad peccatum, & sic impugnatione eius non fuit poenalis.

a. 2. ¶ Insuper quoniam ex intellectuali & corporali principio homo constat, ideo tentator duplex incitamentum proposuit puta similitudinem dei per adeptionem scientiae, & per hoc quod usus est sensibilibus rebus, maximam cum homine affinitatem habentibus. Nam tentauit virum per foeminam, mulieremque per prohibitum cibum, non enim potuit demon hominem primo tentare per suggestionem intrinsecam, nam illa ostendit diabolus plus habere potestatis in homine quam exterior res, quia fantasiam transmutat, & secundum Augustinum non est opinandum quod demon serpentem pro suo libito ad tentandum hominem praelegit, sed quia hoc animal ei permissum fuit, quanuis alia fuissent magis apparentia.

q. 166. ¶ De studiofitate 2. De curiositate 3. An locum habeat circa cognitionem sensitiuam. Articulus 221. a. 1.

Materia denique circa quam est studiofitas, est ipsa cognitio, secundario autem, id quod per cognitionem fit siue dirigitur, est enim studiofitas uehemens applicatio metis ad aliquid maxime cognoscendum. Annectitur autem studiofitas temperantiae sicut uirtus secundaria, estque pars subiectiua modestiae (sicut ostensum est) sicut enim temperantia refrenat naturalem inclinationem in delectationes gustus & tactus, sic studiofitas moderatur naturalem appetitum, propter quem omnes naturaliter scire desiderant. Est quoque studiofitas uirtus moralis, nam per eam homo sortitur rectum appetitum applicandi vim cognoscitiuam, sic vel sic, ad hoc aut certe ad aliud.

a. 2. ¶ Et sicut studiofitas est circa appetitum & studium cognitionis adipiscendae, illud ordinando, sic opposito modo est circa eandem materiam uitium curiositatis. Licet enim cognitio sit semper secundum se bona, tamen appetitus & studium eius quandoque est malum, ut si quis studeat causa gloriae uanae, aut pompae, vel dum per studium minus utile retrahitur

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 184.  
hitur ab exercitio debito, vel inquirendo ueritatem a quibus non licet, vel ferendo ad finem malum, aut altiora scrutando.  
3 ¶ Insuper cognitio sensitua ordinatur ad duo, uidelicet ad corporis sustentationem, & ad intellectualem notitiam. Potest igitur circa cognitionem sensitiuam curiositas esse, si referatur ad aliquid a deo impediens, per cuius considerationem anima impeditur a contemplatione utilium, quemadmodum consideratio foeminae concupiscentiam gignit, quae contemplationem extinguit.

¶ An circa motus exteriores sit uirtus 2. An in ludis sit uirtus 3. De uitio & superfluitate ludi 4. De uitio circa defectum lucis. Articulus 222. q. 168. a. 1.

¶ Quoniam uero exteriores motus per rationem ordinari & dirigi possunt, ideo circa eos est uirtus moralis. Ordinantur autem dupliciter, scilicet secundum conuenientiam personae, & circa hoc ponit Andronicus uirtutem quam uocat ornatum, quae seruat decetiam in motu & habitudine. Secundo secundum conuenientiam ad exteriores personas, loca, atque negotia. Vnde Augustinus dicit in regula. In omnibus motibus uestris nihil fiat quod cuiusque offendat aspectum, sed quod uestram deceat sanctitatem.  
2 ¶ At uero sicut corpus fatigatur & hoc repausatione quietis eget, quae est in somno: sic anima fatigatur dum super sensibilia eleuatur per cognitionem speculatiuam aut practica. Vnde non ualet talibus continuo stare intentis, sed indiget in remissione atque quiete. Quies uero animae est delectatio, sicut & quies corporis somnus. Itaque necesse est quandoque delectationem aliquam sensibilem & animalem admittere, propter refocillationem animae fessae. Nam & Iohannes euangelista luisse describitur. Talis autem delectatio hoc modo intera & admissa, dicitur iocosa seu ludicra, & ergo circa illam est uirtus per quam moderatur. Tria enim caueda sunt circa eam, quorum primum & maximum est, ne quaeratur in uerbis uel factis nociuis aut turpibus. Nam tale genus iocandi nominat Tullius primo de officiis, illiberale, petuans, flagitiosum, obscenum. Secundum ne grauitas animae penitus resoluatur. Tertium ut conueniat personae, loco, & tempori, & cum circumstantiis debitis: haec ergo uirtus, quae ordinat ludum, Aristoteles eutrapeliā appellat.

a. 2.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

- a. 3. **¶** Si ergo ista non seruentur, sed aliquis immoderate ludis incumbat, tunc est vitium, imo mortale peccatum, si tanto affectu quis ludo intendit, quod per eum contra præcepta aliquid agit, vel dilectioni diuinæ proponit. Histriones quoque qui ludum hominibus exhibent, si prædicta tria cauent, non peccant, nec eorum officium est secundum se illicitum, & qui eis præstant mercedem non peccant, nisi inordinate se habeant.
- a. 4. **¶** Porro defectus in ludo vitiosus est, est enim contra rationem quod se homo tam onerosum exhibet quod nihil delectabile agit, imo & aliorum delectationes impedit. Propter quod Sene. dicit: Sic te geras sapienter ut nemo te habeat tanquam asperum, nec spernat ut vilem, tales namq; (secundum Aristotelem) duri & agrestes dicuntur. Hic tamen defectus est minus culpabilis quam prædictus excessus.

*¶ De uirtute quæ est circa exteriorem apparatus 2. An mulieres peccent in ornatu superfluo 3. De præceptis temperantiæ & partium eius. Articulus 223.*

q. 169.  
a. 1.

**P**orro circa usum exteriorem rerum contingit peccare dupliciter. Vno modo per comparisonem ad consuetudinem horum quibus homo conuiuit, ut cum quis nouam pompam vel modum adinuenit in vestimentis. Alio modo ex nimio affectu hominis qui libidinose rebus afficitur, siue præter consuetudinem sint, siue non, quod tripliciter accidit. Primo cum aliquis ex vestium apparatu gloriam quærit, secundum quod vestes ad ornatum respiciunt. Secundo dum ex vestium mollitie quærit delicias. Tertio quia nimiam sollicitudinem adhibet cultui vestium, licet finis non sit peruersus, similiter circa defectum in vestium dispositione est inordinatio duplex. Prima ex negligentia oritur cum homo vestimenta indecenter comportat. Secunda si vestium abiectionem ad inanem gloriam refert. Vilia autem vestimenta portare eis præcipue competit, qui alios exemplo & verbo ad poenitentiam mouent.

a. 2.

**¶** Denique circa ornatum mulierum tria prædicta consideranda cauendâq; sunt, & etiam habitus mulierum ornatu, viros ad concupiscentiam incitat. Mulier verò nupta se deceter potest ornare quatenus viro complaceat, ne ea contempta in adulterium ruat. Cæteræ autem fœminæ, quæ viros nō

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 185

habent, si se ideo ornent ut virorum libidinem prouocent, mortaliter peccant, sed si cultus vestium sit ex quadam vanitate vel leuitate, non est semper peccatum mortale, & idem iudicium est de viris.

q. 170.  
a. 1.

**¶** Præterea inter præcepta decalogi prohibetur adulterium, tam illud quod mente concipitur, quam quod opere exercetur, quia maximè contrariatur dilectioni fraternæ, quoniam rem alienam sibi vsurpat. Adulterium verò est intemperantiæ species, sed quoniam præcepta decalogi sunt quædam communia diuinæ legis principia: ideo inter ea dari non potuit præceptum affirmatiuum commune de temperantia, quoniam vsus eius variatur secundum diuersa tempora, ut Augustinus testatur.

**¶** De virtutibus autem temperantiæ annexis ponuntur quædam præcepta prohibitiua effectuum illorum vitiorum quæ virtutibus illis opposita sunt.

a. 2.

*¶ De his quæ specialiter pertinent ad aliquos homines. 1. An prophetia ad cognitionem pertineat 2. An sit habitus 3. An sit tantum futurorum contingentium 4. An omnia noscat 5. An discernat ea, quæ diuinitus scit ab aliis 6. An possit ei subesse falsum. Articulus 224.*

q. 171.  
a. 1.

**T**riplex est autem hominum differentia, quantum ad ea quæ ad actus & habitus animæ rationalis pertinent. Vna secundum diuersas gratias gratis datas, diuisiones enim gratiarum sunt, secundum Apostolum quia alij datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ, & cætera. Alia est secundum diuersam vitam, videlicet cõtemplatiuam atque actiuam. Tertia secundum diuersitatem officiorum & statuum, dedit enim Deus (teste Apost.) quosdam quidē prophetas, quosdam autem Aposto. & c. Prophetia autē proprie & principaliter in cognitione consistit. Dicuntur namq; propheta à phanos quod est apparitio, quoniam ea quæ procul sunt à notitia hominum, Deo reuelante cognoscunt. Vnde qui nunc dicitur propheta, olim vocabatur videns i. Regum. Et gentiles prophetas nominabant vates, à vi mentis, sed quia prophetia ordinatur ad ædificationem ecclesiæ, vtilitatemq; hominum, ideo secundo pertinet ad locutionem. Nam secundum Isidorum, dicuntur propheta quasi præfatores, &

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quoniam quæ diuinitus reuelatur, humanam rationem transcendunt nec probari ab homine possunt, propterea tertio ad prophetiam spectat operatio miraculorum, velut confirmatio visionis propheticæ, & sic in libro. Eccle. legitur Hælisæus etiam mortuus prophetasse, ratione miraculi prophetias eius corroborantis.

¶ Requiritur quoque ad prophetiam vt eleuetur intentio mentis ad percipienda diuina, quod fit per instinctum spiritus sancti, & sic ad prophetiam pertinet inspiratio. Secundo exigitur diuinorum perceptio per reuelationem diuinam.

a. 2. ¶ Denique ad prophetiam concurrunt supernaturale lumen quod Deus menti infundit. Sed lumen aliquod inesse potest alicui dupliciter, scilicet per modum formæ permanentis, quæ admodum est lumen in sole, & sic habitus est in anima. Secundo per modum passionis seu impressionis transiens, & ita est lumen in aëre, qui noua semper illuminatione eget, sicque lumen prophetale inest prophetis, & non primo modo, non enim possunt pro suo beneplacito prophetare, quemadmodum de Hælisæo patet, sed noua semper illustratione egent. Itaque prophetia non est proprie habitus, sed dispositio quædam.

¶ Aduertendum autem, quod omne donum gratiæ hominē eleuat ad aliquid quod est supra naturam humanam, vel quantum ad substantiam actus, vt miracula facere, & cæ. & ad talia non datur lumen habituale: Nam habitus (secundum Auerroem) est, quo quis operatur cum vult, vel quantum ad modum actus, sicut Deum diligere, & ea quæ in creaturis apparent cognoscere, & ad talia Deus habituale lumen infundit.

a. 3. ¶ Porro quia prophetica visio est per lumen diuinum, quo cognosci omnia possunt, tam diuina quam humana, spiritualia & corporalia. Naturalia atque moralia: ideo reuelatio prophetica ad omnia illa se extendit. Sed ex quo prophetia est proprie horum quæ à cognitione hominum procul sunt, ideo aliqua tanto magis proprie ad prophetiam attingunt, quo longius à notitia humana consistunt: horum autem est triplex gradus. Primus prout ea quæ vnus actualiter percipit sensu, vel intellectu, alius longe distans, Deo pendente cognoscit, & sic Hælisæus vidit quid Giezi egit, & sic cogitatio vnus alteri innotescit. Secundus autem gradus est horum quæ omnem naturalem agnitionem transcendunt, non ex parte suæ cognoscibilitatis, sed humanæ defectibilitatis, vt

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 186.

est mysterium superbenedictissimæ trinitatis. Tertius vero est gradus eorum quæ ab omnium hominum cognitione procul sunt ex seipsis, quemadmodum futura contingentia, quorum non est veritas determinata: & hæc propriissimè ad prophetiam pertinent. Vnde prophetia proprie dicitur reuelatio futurorum euentuum contingentium, & quando de præteritis, vel præsentibus quippiam nunciat, nominis sui rationem perdit, secundum Gregorium.

4. ¶ Non autem cognoscunt propheta omnia, sed discernunt prophetæ quid proprio spiritu, & quid spiritu sancto prædicunt, quantum Deus eis reuelare dignatur. a. 4.

5. ¶ Præterea, corda prophetarum dupliciter à Deo instruntur, videlicet per reuelationem expressam, & talia certissimè sciunt esse à Deo, aliquando autem per quendam instinctum quem mentes hominum quandoque etiam nescientes pariuntur, & tunc discernere nequeunt, an hoc quod interius vident sit ex spiritu sancto, vel ex proprio cogitatu, quia non omnia quæ à Deo infunduntur sub prophetica certitudine cadunt, præsertim cum talis instinctus sit quid imperfectum in genere prophetiæ. Vnde Gregorius super Ezechielē asserit, quod sancti propheta interdum dum consuluntur, quædam ex proprio spiritu proferunt, quæ propter magnum usum prophetandi sibi à Deo arbitrantur infusa, & ne ex hoc errandi occasio detur, citius à spiritu sancto corripuntur. a. 5.

6. ¶ At verò cum prophetia sit quædam diuinæ notitiæ participatio, & secundum Hieronymum, diuinæ præscientiæ signum, non potest ei subesse falsum, sed vera sunt omnia quæ continet. ¶ Veruntamen Deus prænoscit futura dupliciter, vt pote in seipsis prout ei præsentialiter patent, & secundo secundum ordinem ad suas causas: quandoque autem reuelat prophetis futurum aliquod quantum ad primum modum, & tunc semper impletur. a. 6.

¶ Aliquando verò quantum ad secundum, & sic non semper impletur, quia Deus ordinem causarum impedire potest, & sic prophetia Isaiæ de morte Ezechia, Ionæ quoque de subersione Ninivæ, non fuit implera. Nihilominus prophetia semper est vera, intelligenda est enim secundum comparationem quam habet ad causas rerum proprias, vel in ordine ad Deum, vnde hæc conditionalis est vera, si aliquid est prophetarum, erit, intelligitur enim futurum de necessitate non

D. DIONYSII CARTHUSIANI

respectu nostri, circa quos contingenter se habet, sed vt con- sideratur in suo praesenti, prout subiicitur diuinæ praesentiae.

¶ *Vtrum prophetia sit naturalis 2. An sit mediantibus angelis 3. An requiratur ad eam dispositio naturalis 4. An bonitas morum 5. An sit aliqua prophetia à dæmonibus 6. Vtrum prophetae dæmonum aliquando dicant uerum. Articulus. 225.*

q. 172.  
a. 1.

**F**utura autem cognoscere in seipsis deo est proprium, possunt tamen quaedam futura praesciri humano ingenio, secundum quod considerantur in suis causis, ex quibus, vel semper, vel vt saepius causantur, sed respectu horum non dicitur prophetia, quoniam visio prophetalis est horum quæ omnem naturalem transcendunt notitiam unde prophetia non est naturalis, sed sicut Petrus ait: spiritu sancto inspirati sancti dei homines locuti sunt.

a. 2.

2 ¶ Et quoniam quæ à deo sunt ordinate fiunt, ideo illuminationes diuinæ, atque propheticae manifestantur hominibus ministerio angelorum, qui medij inter nos deumque consistunt, & hoc Dionysius asserit. Nam gratiæ gratis datae, quauis attribuuntur spiritui sancto tanquam primo principio, tamen operatione secundarum causarum immediate deuari possunt. Sed in voluntatem directè non agit nisi deus. Et ergo amicos efficere dei per infusionem charitatis, est solum immediate à deo.

a. 3.

3 ¶ Deniq; deus in sua actione nihil praesupponit, sed simul potest producere & formam & dispositionem ad eam. Imò & subiectum amborum, tam in rebus naturalibus quam in spiritalibus effectibus.

¶ Ideoque ad infusionem visionis propheticae non necessario exigitur dispositio aliqua prauiua, sed potest deus illam simul conferre cum reuelatione diuina, & impedimenta ad prophetiam, vt est insania, vel ad actum eius, vt sunt vehementes passiones, simul auferre.